नेपाल एकीकरणको परिचयात्मक इतिहास र नेपालबारे संक्षिप्त परिचय

समाचार

अनुप अधिकारी

नेपाल राष्ट्र आजभन्दा करिब २४ सय वर्ष अगाडि कैलाश देखि गंगा सम्म, कश्मिरदेखि बर्माको केहि भूभागसम्म फैलिएको कुरा किरातकालिन नेपाली नक्सा; जुन चीनको हान राज्यको नक्शामा हेर्दा छिमेकी देशको रुपमा देख्न सकिञ्छ।

यस आधारमा पहिलो पटक नेपालको राज्य विस्तार किराँत राजा यलम्बरले गरेका थिए। प्राचिन हिमवतखण्ड पनि त्यहि देशको संस्कृत नाम हो। हिमाली राज्यको नामले परिचित बिशाल भुमि पछि विस्तारै किरातकाल मै स-साना राज्यमा विभाजित भयो। कालान्तरमा काठमाडौँलाई मात्र नेपाल भन्ने चलन बस्यो। फेरि लिच्छविकालमा अंशुवर्माको पालामा नेपाल एकीकरण भयो।

तर फेरि बिस्तारै अनेकन राज्यमा खण्डित हुँदै बिभिन्न स्थानीय भाषाभाषीका अनुसारको नामले चल्न थाले। काठमाडौ उपत्यका नेपाल नामले नै खडा भयो, त्यहाँको संस्कृति, भाषा, लिपिले अझै पनि त्यो विरासत बोकेको छ, जसलाई नेपाल भाषा भनिञ्छ। आधुनिक नेपालमा राजा पृथ्वीनारायण साहले आफ्नो प्राचीन वैभव विरासतलाई पुनर्जागरण पुनः एकीकरण गरेर नेपालका धर्म संस्कृति परम्परा रितिरिवाज यथावत राखेर सबैलाई नेपाली हुनुको सार्थकता बोध गराई सबै संस्कृतिको अस्तित्व बचाउन ठूलो भूमिका निभाएका थिए।

नेपालको सर्वप्रथम राज्य विस्तार गर्ने प्रमुख श्रेय किरात राजालाई जाञ्छ। बिस्तारै नेपालमा विभिन्न वंशहरुले राज गरेको इतिहास पनि बुझ्न पाइञ्छ। शिलालेख, ताम्रपत्र, ताडपत्र, किंवदन्तीलाई मान्ने हो भने नेपालको सिमा साँघुरिने र फैलिने प्रक्रिया तीन पटकसम्म भएको बुझ्न सकिञ्छ। किराँत कालिन् नेपाल, लिच्छवी कालिन् नेपाल र साहकालिन् नेपाल विशाल रहेको तथ्य भेटिएका छन्।

हाम्रो इतिहास हामीले आफ्नोपनमा लेख्न, बचाउन न खोज्ने बानिले र अङ्ग्रेजले लेखेको पुस्तक पढेर आफ्नो सोध अध्ययनको भत्ता पचाउने बिज्ञको बिगबिगीले पनि हामी विदेशीले मनपरी इतिहास लेख्दिएर लडाउन थापेका जालो/पासा मा फस्दै छौँ। अहिले पनि कैयन महत्त्वपूर्ण शिलालेख, र अन्य पुरातत्व महत्त्व बोकेका वस्तु जसको अध्ययनले यथार्थ इतिहास बुझ्ने मौका मिल्थ्यो, तिनको न नै संरक्षण भएको छ न नै कसैलाई चाँसो छ। पहिचान-पहिचान भन्दै क्षयरोगी जसरी खोक्ने नेतालाई तेइ पुरातत्त्व महत्त्वका बेवास्ता गरिएका ढुंगाले हान्न इच्छा छ।

तर के गर्नु उनकै पछि भेडाको बथान छ। आफ्नो समुदायको पहिचानबादी नेतालाई इतिहासको अध्ययन, पुरातात्विक महत्वको अभिलेखीकरण गर्न न लगाएमा पहिचानको मुद्दा केवल बिखण्डन, हिंशालाई प्रसय दिने र आफ्नो प्राचिन वैभव मेटाउनेमा नै सिमित हुने छ। खैर, एक विषय बारे लेख्ने उद्देस्य हो तर गुम्सिएको कुण्ठित भावनाले विषयान्तर गराए छ। अब प्रसङ्ग तिरै अघि बढौं।

पृथ्वी नारायण साहको लुकाइएको इतिहास।।

आधुनिककालमा नेपाल बचाउने, नेपालीको संस्कृतिमा आँच आउन नदिई, फिजारिएका बहुमुल्य रत्न सरह प्राचिन वैभवको निरन्तर, जिवन्त चलि आएका विरासतमय नेपाल भूमि भित्रका सबै संस्कृतिलाई एकतामा जोडेर सबैको पहिचान बचाइदिएका महापुरुष, आधुनिक नेपालका रक्षक बडा महाराजधिराज पृथ्वीको योगदान बारे बताउने प्रयास गरेका छौँ।

इतिहास बुझ्नेको लागि पृथ्वी नारायण साह नेपालको पुनः एकीकरणकर्ता, संरक्षक, राष्ट्रनिर्माता, नेपालका संस्कृतिहरुका रक्षक, बडा महाराजधिराज। तर फुटाउ र राज गर योजना अन्तर्गत विभिन्न फिरंगीहरुद्वारा त्यो बेलाको हार, डाहा, इर्श्या, रिस र चर्चको माताहातमा नेपाललाई लिन नपाएको इखले ग्रसित पूर्वाग्रह सहित लेखिएका नेपालको इतिहासलाई सत्य ठान्ने, नेपालीले लेखेको भन्दा विदेशीले लेखेकोलाई उच्चकोटिको मान्ने गुलाम मानसिकताले ग्रसित व्यक्तिहरूको लागि उनि उपनिवेशवादी, साम्राज्यवादी, शोषक आदि नामले पनि परिचित छन्।

यसको पछाडीको यथार्थ बुझ्न आज भन्दा ३ सताब्दी अघि फर्कन पर्छ। विक्रम संवत १७७१ (सन् १७१५)मा नेपालमा क्रिस्चियनहरु डिस्कभरी डक्ट्रिनको प्रोपागाण्डा फाईद अनुसार नेपाल प्रवेश गरेका थिए। यस बारे विस्तृत लेख “नेवा संस्कृति मास्ने, ग्राण्ड डिजाइनको पर्दाफास “मा बताएका थियौं। त्यसको ५४ बर्ष पछि नेपालका रक्षक बडा महाराजधिराज पृथ्वी नारायण साहले उनीहरुलाई नेपाल बाहिर लखेट्न सफल भएका थिए। क्रिस्चियनहरुको समर्थन र सहयोगको लागि तत्कालिन इस्ट इंडिया कम्पनीले करीब ५ हजार सेना सहयोग पठाएको थियो तर नेपाली सेनाले ती सबै बिधर्मिलाई नेटो कटाउन सफल भयो। सो युद्धमा करीब १७०० विधर्मी मारिएका थिए।

सारा विश्वमा आफ्नो आधिपत्य जमाउँदै हिडेका ख्रीष्टियनहरु पहिलो पटक नेपालमा पराजित भएका थिए । तर नेपाललाई आफ्नो अधिनमा राख्ने नियत अझै पनि उत्तिकै दृड छ । र सोहि अनुसार उनीहरुको गतिबिधि शक्रिय छन्।

पृथ्वी नारायण साहको इतिहास न बिगारे सम्म, उनलाई खलनायक साबित नगरेसम्म, नेपाललाई आफ्नो अधिनमा लिन सम्भव नहुने देखेकाले नै उनलाई खलनायकीकरण गर्न धेरै प्रपञ्च चलेका छन्। महाराज पृथ्वी नारायण साहकै योगदानले विश्वको जुनसुकै देशमा गएर को हौ? भनेर सोध्दा ‘नेपाली’ भन्न पाइएको छ। संसारमा कुन देश अहिलेसम्म कसैको गुलाम रहेन, कुनै साम्राज्यवादीले आँट्न सकेन ? भनेर प्रश्न सोधियो भने उत्तर ‘नेपाल’ आउँछ। जुन लाहुरे परम्परामा गर्व गर्नुहुञ्छ आफ्नो पिता पुर्खाले वीरताको साथ् लडेर भिक्टोरिया क्रस आदित्यादि विभूषण, पदवी पाएको गाथा सुनाउनुहुञ्छ, त्यो सेनाको पल्टनको नाम थाहा छ ? गोर्खा। त्यही गोरखा सेनाको आँट साहस र युद्ध कौशल देखेर तीन छक परेका खैरे एवं इण्डियनहरुले आफ्नो सीमा बचाउन अझैपनि गोर्खा भर्ती केन्द्र बाट हरेक वर्ष नेपालीलाई यही नामले लैजाने गर्छन्।

पृथ्वीनारायण साहलाई गाली गर्नु भनेको आफ्नो पुर्खा बाबु-बाजेलाई गाली गरेको सरह हुञ्छ। गोर्खा भन्ने नाम नै पृथ्वीनारायण साहको राज्य/सेनाबाट आरम्भ भएको हो। अझ सटिक भन्ने हो भने बाबा गोरखनाथबाट गोर्खा छ। जबसम्म गोर्खा भन्ने शब्दको गुञ्जन छ, तबसम्म यो देशमा विखण्डनकारीको केही ल्याकत चल्ने छैन। एउटा निवेदन गर्न चाह्यौं, पृथ्वीनारायण साहलाई गाली नै गर्ने हो भने गोर्खा भर्तीमा आवेदन पनि नदिनु होला। आफ्नो पिता पुर्खाको युद्धको गाथा, बहादुरी मेडल, तक्मा बारे गाउँमा छाती पिट्दै पनि न हिड्नु होला। त्यो नामको ओज र तेज अटाउन सक्ने तपाईंको चित्त छैन ! अथवा छ ?? आत्मसम्मान छ भने आफैँलाई प्रश्न गर्नुहोला।

साम्राज्यवादीबारे बुझ्ने हो भने इण्डोनेसिया, फिलिपिन्स, उत्तर र दक्षिण अमेरिका, अफ्रिका र अस्ट्रेलिया बारे अध्ययन गर्दा प्रष्ट हुञ्छ। ती ठाउँ आदिवासीले भरिएको थियो अहिले आदिबासी खोज्न र भेट्न मुस्किल छ। सबै साम्राज्यबादी क्रिस्चियनको अखडा छ र केहि मुसलमानको अड्डा छ। त्यँहाको प्राचिनताले निरन्तरता पाएको छैन। करीब ७००० बर्ष पहिलेको रामायणमा प्रसङ्ग आउने किराँत अझै पनि नेपाल भुमिमा आफ्नो सबै संस्कार संस्कृति, चाड पर्व सहित बस्दै आएका छन्, हिमाली भागमा दशौँ हजार बर्ष पुरानो मानिने बोन परम्परा पनि निरन्तर छ, नेवारको जात्रा पनि सधैँ चल्यो, बरु अहिले गणतन्त्र आए देखि साम्राज्यबादीको नयाँ खेला चल्दै छ। साह राजाको पालामा अंग्रेज संग युद्ध चल्दा समेत नरोकिएको नेवार समुदायको मछिन्द्र नाथको जात्रा कोरोनाको नक्कली महामारीको पर्दा ओडाएर रोकियो। सक्कली भएको भए दिनहुँ आन्दोलन चल्दै छ। सडक भरि भीड छ खै त महामारी ? दिमाग भए, प्रयोग गरौँ, प्रश्न गरौँ, खोजौं, बुझौँ।

भक्तपुर जितेपछि भक्तपुरकै संस्कृति संस्कार अनुसार राजाले राज्यभिषेक पश्चात लिनुपर्ने आशीर्वाद लिएर कुमारीको खुट्टा ढोगेका थिए, राजा पृथ्वीले । विदेशीले फलाक्न लगाएको उपनिवेश गर्यो भन्नेहरुको दिमाग चल्छ भने एउटा उपनिवेशको संस्कार अनुसार गोडा ढोग्न किन पर्यो होला ? बरु एकपटक अहिले हल्ला गर्दै, थुक्ने भन्दै विदेशीको आदेश बतुराउने जमातले कुमारी देवीलाई श्रद्धाले गोडा ढोग्न सक्छ वा सक्दैन?, सबै नेवार बन्धुहरुले परिक्षण गरि हेर्नु हुन अनुरोध गर्दछौँ। कालान्तर देखि चलि आएका जात्राहरू चलिरहेका छन्।

अरूको अस्तित्व नामेट् पार्ने भएको भए सायद अहिले देशभरि केवल गोर्खामा हुने संस्कृति मात्रै जीवित हुन्थ्यो र अन्य सबै नामेट् पारिन्थ्यो होला। त्रिकोणात्मक झण्डा किराँतकाल देखि नै चलिआएको थियो, जसको विरासत चन्द्रसूर्य अंकित नेपाल मण्डल (भक्तपुर)को झण्डाले बोकेको थियो। आधुनिक नेपाल एकिकरण पश्चात राजा पृथ्वीनारायण साहले सोहि त्रिकोणात्मक विरासत सहितको भक्तपुरको झण्डालाई नै राष्ट्रिय झण्डा बनाए। माथिल्लो नेपालको (हिमाली) संस्कृतिलाई बचाउन त्यँहा चलि आएको लोमान्थाङ्गमा रहेको राज दरबारबाट नै त्यस ठाउँलाई चलाउने व्यवस्था राजा पृथ्वीका मार्गदर्शनमा हिडेका काञ्छा सुपुत्र बहादुर साहले नै गराएका थिए। सो प्रचलन पनि साह राजा हुँदा सम्म चलि आएको थियो। कथित लोकतन्त्र आए पछि त्यो पनि खारेज भयो।

अहिले ती हिमालका कुना काप्चामा सयौँ चर्च निर्माण भएका छन् र त्यँहाका प्राचिन गुम्बा संरक्षण नपाएर जिर्ण बन्दै छन्। चर्च निर्माण गरेर, एकीकरणले बचाएको हिमाली संस्कृतिको पहिचान मेटाउने नियत नै, पहिचानबादी मुद्दा रहेछ। पहिचान भन्दै फलाक्ने हिमाली समुदायका नेता कसको हड्डी खाएर भुक्छन् ? सबै हिमाली भूभागका नेपालीले बुझ्न जरुरी छ। पूर्वका किराँतलाई पनि हिमाली क्षेत्र जस्तो सुबिधा उपलब्ध थियो, जसलाई किपट भनिञ्छ। नेवारको गुठि परम्परा अझै पनि चलेको छ। बरु पृथ्वी नारायण साहलाई गालि गर्न लगाउने दिमागमा गिदीको ठाउँमा लिदी भरिएकाले त्यो पनि नामेट् पार्दै छन्। खोकना, बुङ्ग्मतिमा चलेको अतिक्रमणबाट पनि बुझ्न सकिञ्छ। राजा पृथ्वी कति उदार रहेछन् ?

मगरहरूको शाक्त परम्परा, शक्तिपीठ पूजा गर्ने, बलि चढाउने, कोटमा मार हान्ने प्रचलन जिवन्त छ। अझै पनि प्रमुख शक्तिपीठहरुमा मगर पुजारीलाई देख्न सकिञ्छ, यसको सुनिश्चिता गर्ने पृथ्वीनारायण साह नै थिए। नेपालको हरेक संस्कार, संस्कृति परम्पराको अस्तित्व जगेर्ना गर्दिएको, देश बचाइदिएको नदेख्ने बिदेशीको दासत्व गरेर देश बेच्ने नियतका नेताको पिछेलग्गु हुने जमातले कहिले बुझ्ने होलान् ? यदि देश बचाउन, संस्कृति रक्षा गर्न सबैभन्दा महत्वपूर्ण योगदान दिने माञ्छेको सालिक तोडिञ्छ, तस्बिर च्यातिञ्छ र गालिगलौज गरिञ्छ भने त्यो ठाउँमा बाहिरी(बिदेशी)ले नै हस्तक्षेप गर्छ।

आफ्नो पुर्खालाई सम्मान गरेन भने, न नै त्यसको आफ्नो पहिचान बाँच्छ, न नै त्यसको अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा सम्मान हुञ्छ। धेरै पर जानु पर्दैन, इंडियाको कर्मचारी सामन्त गोयल मध्यरातमा नेपालको सबै भन्दा शक्तिशाली ओहोदामा बसेको माञ्छेको शयनकक्षमा सिधै छिर्छ। अहिले देशको सबै निर्णयहरु बाहिरीले गर्दिञ्छन् र देशभित्र पुर्खालाई थुक्ने, देश भाड्ने भडुवाहरुले शासन र शोषण गर्दैछन्। सधैँ मिलेर आएका नेपालीहरु चार जात छत्तिस वर्णको साझा फुलबारी हो भनेर राष्ट्रनिर्माताले बताउँदा पनि हामीलाई फुटाउने धेरै प्रयास भइरहेका छन्।

आफ्नो मूल र कुल धर्म थामी खानु, भनेर सबैको मूल र कुल बचाउने संदेश दिएर गएका राजालाई गालि गर्नेले अस्पतालमा गएर मगज जाँच गर्न उचित हुनेछ। जङ्ग बहादुरलाई मुलुकी ऐन लेख्दिएर अंग्रेजहरुले गराएको ज्यादतीको बदलामा साह राजालाई गालि गर्नेहरुले अलिकति दिमागी हालत परिक्षण गर्न अनुरोध गर्दछौँ। ईतिहास बुझेर कसले के गर्यो बुझेर मात्र कसैको पछि लाग्ने बानि बसालौँ नत्र सधैँ विदेशी मिसनमा सोझो-साझो नेपाली जनता फस्ने छन्।

जयस्थिति मल्लले कानुनि रुपमै स्थापित गरेका जातीय कित्ताकाट, छुत-अछुतको प्रचलन काठमाडौँका नेवा समुदायमा परम्परा, संस्कृति बनि सकेको थियो। उनीहरुको पहिचानलाई ठेस नपुगोस् र कोहि ठुलो कोहि सानो भन्ने दृष्टान्त पनि नबनोस् भनेर सबैलाई सम्बोधन गर्दै “नेपाल चार जात छत्तिस वर्णको साझा फुलबारी हो”, भनि सबै जात जाति यो देशको बराबरको हकवाला हुन् भन्ने संदेश पनि राजा पृथ्वीले देह त्याग गर्नु अघि दिव्योपदेशमा दिएका थिए।

जातिय विभेदको अन्त्य गर्ने प्रयास पृथ्वीनारायण साहले गरेको पनि देख्न पाइञ्छ। एउटा दमाई (बिसे नगर्ची) सँग सल्लाह सुझाव लिने राजाको बारे के भनेर बुझ्ने ? उनले चाहेको भए दमाई भएर बडी बोल्छस् भन्न पनि सक्थे होलान्, तर बिसे नगर्चीसंग आर्थिक बिषय मात्र होइन अन्य बिषय बारे पनि सल्लाह सुझाव लिन्थे। अहिलेका नेता देखि स्वघोषित युगद्रष्टाहरुलाई सुझाव दिएर हेर्नु गोरु सरह सिङ्ले हान्न आउँछन्। त्यसमाथि आफु भन्दा निरिह र गरिब बोलेमा त अहिलेको आधुनिक, अग्रगामी, लोकतन्त्र नेपाली समाजका सबै ठालुहरुले धारे हात लाउने उस्तै परे हातपात गर्ने चलन बसेको छ।दमाईसंग सल्लाह माग्ने र उनको सल्लाह बमोजिम काम गर्ने राजालाई गालि त गर्नै पर्यो नि। नत्र त उनले बचाइदिएको देशमा राजनीतिक र झुठको खेति कसरी मौलाउने ?

त्यो बेला सामन्ती युगमा एकीकरण अभियानको सेनामा हरेक जातजातिका योद्धा रहने गर्थे। देशप्रेमको राष्ट्रिय गाथाले सजाएर राजा पृथ्वीनारायणले थालनी गरेको नेपाल एकीकरणलाई निरन्तरता दिन नालापानीमा बच्चादेखी महिलासम्म लडेको प्रसंगले देशभक्ति कसरी हरेक नेपालीमा बलियो बनाउन सफल थिए भन्ने कुरा बुझ्न जरुरी छ। अहिलेको नेताको ताल हेर्दा यो देश छोडेर बिदेश जान पाउँ भन्ने मानसिकता बोलियो बन्दै गएको छ। तर देशको लागि लड्न र मर्न सम्म ढाडमा बच्चा बोकेर तयार हुने त्यो बेलाको नेपालीले कस्तो राजनेता पाएका थिए होलान् ? मनन गर्न सक्नुपर्छ। आफ्नो इतिहासमा गर्व गर्न सकिएन भने वर्तमानले धिक्कार छ। यसको ज्वलन्त उदाहरण अहिलेको अवस्था बाट प्रस्ट हुञ्छ।

दुश्मन चिनाएर ती दुश्मनको उपनिवेषिकरण अभियानलाई निरस्त पारेर नेपालका सबै धर्म संस्कृति बचाई दिएका पृथ्वीनारायण साहको वर्णनमा शब्द सकिएलान् तर कुनै शब्दले त्यो योगदानको उचित व्याख्या गर्न सक्दैन। उनको उदार चिन्तनले गर्दा नै हालसम्म नेपाल भुमिका प्राचिन वैभवशाली किराँत, बौद्ध, बोन,हिन्दु, वैदिक, सनातन लगायत हरेक किसिमका चाडबाड लोसार, उधौली, उभौली, जात्रा एवं विभिन्न भेषभुषा, पहिरन, खान-पान, भाषा-भाषिका जीवन्त चलिआएको छ र नै त पहिचानको रोइलो गरेर सोझो साझोको दिमाग भुटेर कुर्सि हासिल गर्न पाइएको छ। उनले विविधता न बचाईदिएको भए कुर्सि पाउने भर्याङ्ग खोज्न अहिलेका दल्लु, दलाल,उल्लु र ठालु नेतालाई गार्हो पर्ने थियो, त्यसैले कुर्सि मोहकै लागि भए पनि एक पटक पृथ्वी नारायण साहको बन्धना गर्न सबै दलाललाई आग्रह गर्दछौँ।।

यो एकता दिवसमा नेपालीहरुबीच फुट् ल्याउन सल्बलाइरहेका किराहरूलाई, विदेशीको दानापानीमा रमाएका विद्यावारिधिधारी दलालहरुले मनपरी लेख्दैमा नेपालीको रगतमा बग्ने देशप्रेम कम्जोर बनाउन सक्दैन भन्ने संदेश दिएर परास्त गर्न सक्नुपर्छ। एकतामा नै जित छ, विविधताको एकतामा नै नेपाली हुनुको सार्थकता हो। नेपाली को हो ? संसारलाई बताउ, सद्भाव र सहिष्णुता के हो ? विश्वलाई सिकाउ।। देशमा अहिले पृथ्वीनारायण साह जस्तै नेताको आवश्यकता छ, जसले विभिन्न जातजातिलाई आफ्नो देश संस्कृति बचाउन प्रेरणा दियोस्।

पृथ्वीजयन्ती मात्रै वा एकता दिवस पनि!

विदेशीले धेरै नै वित्तीय लगानी गरेर धेरैको दिमाग भुट्न सफल भै सकेकाले, त्यसलाई तोड्न हामी नेपालीले केहि कदम अपनाउन जरुरी छ।

पृथ्वीजयन्ती मात्रै मनाउने हो भने त्यो पनि उल्लेखनीय नै छ। तर वर्तमान परिवेशमा अस्तित्वको खोज र पहिचान प्राप्तिको लडाई पनि उत्तिकै महत्त्वको विषय बनेका छन्। यस अवस्थामा विभिन्न कालखण्डमा नेपाल एकीकरणका सम्पूर्ण नेतृत्वदायी स्तम्भहरूको योगदान स्मरण गरेर हरेक जातजातिको सम्बोधन गर्न नसकेमा फुटाउ र राज गर नीतिका गिरोह अझै आक्रमक शैलीमा सल्बलाउने ठाउँ पाउने छन्। प्राचिन कालमा किरात राजा यलम्बर, मध्यकालमा लिच्छवि महासामन्त (युरेपेली परिभाषाको सामन्त होइन, अहिलेको भाषामा भन्दा महामंत्री) अंशुवर्मा र आधुनिक कालमा राजा पृथ्वीनारायण साह सबैको महत्त्व बुझेर, बुझाएर एकताको शंखघोष गर्न सक्नुपर्छ। यसअघि कसरी मनाइयो ? के के सोँचियो, त्यो भन्दा माथि उठेर समयसापेक्ष गतिशीलता अंगालेर अघि बढ्नुपर्छ।

त्यसैले यस एकता दिवसमा राजा यलम्बर, अंशुवर्मा र पृथ्वी नारायण साह सबैको तस्बिर/चित्र सहितको ब्यानर लिएर सबै नेपालीमा रहेको एकत्व भाव उजागर गरौँ । नेपालमा जातिवादी दंगा गराउन हिन्दु अहिन्दु, मूलवासी, मङ्गोल, दलित, आर्य, खस आदि जातिय कित्ताकाट गरेर नेपालीहरुमा सबैलाई एक अर्काको दुश्मन, शत्रु र विपरित तत्त्वको रूपमा परिभाषित गर्न युरेपेली युनियन, पश्चिमा गैर सरकारी संस्था र चर्च मिसनले वर्षौँ देखि लगानी गर्दै आएको छ। नेपालमा पृथ्वी नारायण साहलाई मात्र तारिफ गर्ने तर उहाँको कदममा कदम मिलाएर नेपाल एकीकरणमा महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाएका अन्य विभूतिलाई राज्यले, ईतिहासकारहरुले ओझेलमा राखेको हुनाले पनि पश्चिमाले नेपाली विविधतालाई गलत तरिकाले व्याख्या गर्दै समाज र देशमा बहुराष्ट्रको खाका कोर्दै छन्।

त्यसैले अबको एकता दिवस यथार्थमा सबै जात जाति भाषा भाषिका र समुदायका विभूतिको संयुक्त रूपमा स्मृति दिवस, सम्मान दिवसको रूपमा मनाएर यथार्थमा एकत्त्वको शंखघोष गरौँ।

नेपालमा सबै समुदायलाई खुशी बनाएर नेपाली हुनुमा गौरवान्वित अनुभूति दिलाउन यस एकता दिवसमा हरेक जात-जाति, भाषिक एवं सांस्कृतिक समुदायलाई नेपालको अवयव हुन् भनेर एकतावद्द गराउन केहि पहल कदमी गराउन पर्ने हुञ्छ। नेपालका सम्पूर्ण बिभुतिहरु जसले नेपालको सिमा, संस्कृति, भाषा, अखण्डता र सार्वभौमसत्ता जोगाउन बलिदान दिए, ती सबैको तस्विर अंकित नयाँ नोट/मुद्राहरु निकालौँ।

यो नै यथार्थमा नेपालीको एकताको सम्बन्धको उचित सम्बोधन हुनेछ र बाहिरि चलखेल परास्त गर्न नयाँ मार्ग प्रसस्त गर्ने छ। नेपाली को हो ? संसारलाई बताउ, सद्भाव र सहिष्णुता के हो ? विश्वलाई सिकाउ।।

नेपाल आमाको जय, जागुन् राष्ट्रिय गाथा।। सर्वैकत्त्व भवतु:

Facebook Comments:

Leave a Reply

Your email address will not be published. Required fields are marked *

14 ÷ fourteen =